行政院公共工程委員會公共建設督導會報
104年度第9次委員會議紀錄
1、 開會時間：104年11月26日（星期四）下午2時
2、 開會地點：工程會10樓第1會議室
3、 主持人：許召集人俊逸
4、 出席單位及人員：如簽到表               記錄：沈旺樹
5、 結論：
1、 上次(104年度第8次)委員會議紀錄確認
決議：准予備查。
2、 歷次會議結論辦理情形報告
決議：歷次會議結論共計列管6項，截至104年10月底之辦理情形與管考建議詳如後附，均繼續列管，並請相關機關依管考建議加緊趕辦。
3、 列管計畫執行情形報告

決議：
(1) 104年度列管1億元以上公共建設計畫共202項，年度可支用預算計3,470.87億元，截至10月底執行情形：

1. 整體計畫預算執行率95.16%，預算達成率67.32%，低於去年同期之68.51%，請各機關依既有推動機制加速辦理。

2. 預算執行率未達9成，且預算達成率未達平均值67.32%者，計有故宮及教育部2機關，請該2機關確實檢討落後原因，研擬因應措施並加強管控，以加速執行。
3. 20項指標性計畫平均預算達成率75.49%，高於202項列管計畫整體預算達成率67.32%，請相關部會繼續保持。另預算執行率未達9成之5項計畫分屬國立故宮博物院、交通部及經濟部主管，請前開主管機關積極協助主辦機關排除困難問題，並列為管控重點，以提升104年度計畫執行成效。
4. 截至104年10月底預算達成率較去年低，請工程會篩選影響預算達成率之關鍵計畫，並請相關主管機關加強督導，俾利提升整體公共工程建設執行進度。
(2) 工程會訂於12月3日召開「解決公共工程勞工短缺之具體措施研商會議」，請教育部（含技職司）派員出席共同討論，本次會議係奉院長指示召開，未來將與勞動部、教育部及內政部等相關部會溝通完成具體可行的短中長期缺工解決方案並至院會報告。
(3) 預算執行率及達成率為公共建設計畫執行過程指標之一，尚難完整代表計畫執行進度及成果，各機關於執行公共建設計畫時應以確保公共工程如期如質如度完成為目標，勿因追求「指標」而忘卻「目標」，忽略計畫推動願景。

(4) 請經濟部及各部會協助檢視所屬國營事業土地出租使用相關規定，建議納入配合公共利益或政府重要政策推動之除外條款，予以租金減收或加速土地取得行政程序，俾利公共建設計畫之推動。

(5) 列管計畫執行情形之異常狀況檢討
1. 有關台電公司「大林電廠更新改建計畫」之「新1號機鍋爐點火」里程碑因缺失改善已有延誤，請台電公司核實檢討，妥善訂定商轉日期，並請經濟部確實管控，及檢討電力備載能量低於標準時之因應措施。

2. 有關交通部高速鐵路工程局「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統暨延伸至中壢火車站建設計畫機電系統工程ME06標」多次流標，本計畫橫渡線南側連續壁施作完成後因應桃園鐵路地下化暫停施工，及桃園鐵路地下化與否之政策風險，請交通部通盤檢討計畫推動方式及發包策略，妥為因應。
3. 有關「曾文南化烏山頭水庫治理及穩定南部地區供水計畫-台水公司部分」計畫項下「大泉淨水場暨下游輸水工程」用地需使用海軍大泉營區全部土地，請經濟部儘速召集相關機關協商用地問題，如有必要可再提報本督導會報協處。
4、 教育部報告「提升預算執行績效之具體作法與成效評估」
決議：
(1) 教育部列管1億元以上計畫計25項，本(104)年度可支用預算約116.70億元，截至104年10月底預算達成率為55.07%，低於各部會整體平均值(67.32%)，預估12月底預算達成率僅可達90.12%，請加強提升執行績效。有關預計於本年度完成之計畫，請教育部督促及協助所屬依相關規定儘速辦理驗收結算作業。
(2) 「自行車道整體路網串連建設計畫」、「改善國民運動環境計畫」及「國家運動園區整體興設與人才培育計畫」共3項執行較落後計畫，預估年底預算達成率無法達90%，請教育部依照所擬精進作為及解決對策，把握年底剩餘時間積極趕辦，俾提升預算達成率。
(3) 請教育部考量於年度開始即對所屬各機關進行輔導，並將上一年度預算執行不佳及改善方式之經驗回饋至次年度，以提升預算執行績效。
(4) 有關教育部補助世大運使用之工程預算，如工程無法如期完成，除妥善擬訂替代方案外，可考量納入懲罰機制，以加速推動相關工作。另教育部年度可支用預算已逾110億元，可評估成立發包中心，以利經驗累積並加速發包作業。
5、 農委會報告「提升預算執行績效之具體作法與成效評估」

(1) 決議：
(2) 農委會所屬原列21項列管計畫，截至104年10月底整體預算執行率100.95%，預算達成率65.56%，雖略高於去年同期，惟仍低於各部會整體平均值，且預估年底最樂觀預算達成率91.51%，亦低於去年之92.79%，請農委會持續督導及協助各執行機關把握年底前剩餘時間戮力趕辦尚待執行之近35%預算，以提升預算執行績效。

(3) 有關「改善政府動物管制收容設施計畫」、「漁業多元化經營建設」、「流域綜合治理計畫-水產養殖及排水」、「國家植物園建設計畫」及「農業生物科技園區擴充」共5項執行落後預估年底預算達成率無法達到90%之計畫，請農委會依所擬精進作為與解決對策積極辦理，並定期檢視執行成效。如確有無法執行部分，亦請檢討以流用或繳庫方式辦理，俾利提升預算達成率。

6、 科技部報告「提升預算執行績效之具體作法與成效評估」
決議：
(1)
科技部5項列管計畫全年度可支用預算數為66.31億元，截至10月底整體預算執行率90.03%，惟預算達成率僅55.14%，預估年底預算達成率91.87%，請科技部督促所屬把握年底前剩餘時間積極辦理，以提升計畫預算執行績效。

(2)
「新竹科學工業園區建設計畫」及「中部科學工業園區開發計畫」項下多件標案有工程進度落後情形，請主辦機關督促承商趲趕工進，並適時將已執行部分納入應付未付數，俾利提升預算執行績效。另「中部科學工業園區開發計畫」預計有2件工程將於12月支付預付款，惟尚有1件工程尚未決標，為利年底前順利決標及完成支付，請科技部務必督促中科管理局妥善研訂招標文件內容與策略積極邀標，並加速辦理相關決標後之預算支付作業，以提升預算達成率。
7、 經濟部報告「降低漏水率計畫（102至111年）」執行情形
決議：
(1)
本計畫總經費高達645億元，104年可支用預算亦達75.04億元，截至104年10月底止，整體實際進度20.52%，超前0.76%，年累計預算執行率及達成率分別為115.34%及70.15%，執行績效良好，對於台水公司之努力表示肯定。惟104年「建置分區計量管網」及「地下檢修漏件數」，尚有因發包不順致預算達成率偏低情形，仍請台水公司積極檢討招標文件妥適性，並善用「政府採購法」相關招標策略，以利工程順利決標。

(2)
有關因勞動人力老化短缺，已影響廠商施工能量及投標意願部分，本會已訂於104年12月3日邀集相關機關召開「解決公共工程勞工短缺之具體措施研商會議」，研議相關因應對策，屆時請依相關會議結論辦理。

(3) 公共工程如能提前完工，對於國家社會經濟發展及人民生活環境品質之提昇均有助益，管線施工及道路挖掘影響民眾生活及商業活動甚鉅，建議經濟部督導台水公司等相關單位，評估依本會「縮短公共工程工期之招標決標策略」及「公共工程趕工實施要點」相關機制，在工程資源調度許可下合理提高廠商利潤或加發趕工獎金，以及早發揮工程效益，節省整體社會成本。另建議台水公司藉此計畫培植優良廠商及工班，適時導入營建自動化及自動監測系統，逐年提升施工效率並厚植產業競爭力。

(4) 各直轄市及縣市政府多將路平專案列為施政重點，請內政部評估檢討市區道路及相關附屬設施標準斷面，結合共同管道系統，預留相關管線及服務設施空間，俾供相關主辦機關依循。

6、 臨時動議：無
7、 散會(下午4時30分)

00

主任委員郭瑤  琪

函;會議紀錄

1